



گفتگوی اختصاصی با مجید چگنی (فرمانده بسیج وزارت نفت)

علی رغم هشت سال جنگ، یک روز هم صادرات نفت قطع نشد

ابراهیم معنوی، الهام نظری



همزمان با فرمان تاریخی حضرت امام خمینی (ره) در راستای تشکیل ارتش بیست میلیونی و با هدف ایجاد توانایی و آمادگی‌های دفاعی، رزمی، فرهنگی و کمک بهنگام در حوادث غیر مترقبه، بتدریج در راستای اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی و صنعت نفت، بسیج وزارت نفت در آذرماه ۱۳۵۹ تشکیل گردید.

شهید محمدجواد تندگویان و هم‌زمانش از اولین گروه‌هایی بودند که بتدریج به فرهنگ بسیجی پرداختند و با اتکا به توان و نیروی داخلی و راه‌اندازی تاسیسات نفتی، در بعد از انقلاب نقش بسزایی ایفا کردند.

ماهنامه اکتشاف و تولید به بهانه هفته دفاع مقدس، گفتگویی اختصاصی با فرمانده بسیج وزارت نفت انجام داده که توجه شما را به آن جلب می‌نمایم.

خانواده‌های معظم شاهد و جانبازان گرانقدر، ایجاد نمایشگاه‌های عکس و فیلم دفاع مقدس، کوهپیمایی خانوادگی، برگزاری یادواره شهدا، برگزاری مسابقات کتابخوانی در زمینه دفاع مقدس، برگزاری صبحگاه مشترک در برخی از حوزه‌های تابعه و شرکت در گلباران مزار شهدا عزیز خواهد بود. در سال جاری که همراه شده با موج بیداری اسلامی در کشورهای منطقه که قطعاً متأثر از اندیشه‌های نورانی حضرت امام (ره) و مقام معظم رهبری (حفظه الله) و انقلاب اسلامی و الگوگیری از روحیه مجاهدت و شهادت طلبی رزمندگان، در هشت سال دفاع مقدس است فضای کشور آکنده از شور و شرف مضاعفی خواهد بود.

شاخصه مهم این سال "جهاد اقتصادی" است و این وظیفه بسیج را در صنعت نفت سنگین تر می‌نماید. اقدامات انجام شده و برنامه‌های آتی در این خصوص را بیان نماید.

مناطق اشغال شده و تنبیه متجاوز بود، لذا دفاع مقدس نام گرفت و با خصوصیات جنگ که برای فتح خاک و سرزمین و یا گرفتن امتیاز از طرف مقابل بود متفاوت است.

همه ساله برای ایام دفاع مقدس برنامه‌هایی تدارک دیده می‌شود، صنعت نفت برای این هفته چه برنامه‌هایی پیش رو دارد و تفاوت آن نسبت به سالهای دیگر چیست؟

ایام دفاع مقدس از ایام غرور آفرین و افتخار آفرین کشور محسوب می‌شود و بسیج مستضعفین هم به عنوان یکی از نهادهای مقدس که بیشترین سهم را در عرصه جهاد، شهادت و رشادت در طول هشت سال دفاع جانانه بر عهده داشت افتخار دارد که در گرامیداشت این ایام با شکوه برنامه‌های ویژه‌ای را اجرا نماید. از مهمترین برنامه‌ها مراسم تجلیل از ایثارگران هشت سال دفاع مقدس، دیدار با

منظور از "دفاع مقدس" چیست و تفاوت آن را با جنگ بفرمایید.

در آستانه هفته دفاع مقدس هستیم و یاد و خاطره رشادتها و سلحشوری‌های شهدای گرانقدر، امام شهدا، جانبازان، آزادگان، رزمندگان عزیز را گرامی می‌داریم و به روح مطهر و ملکوتی حضرت امام (ره) و همه شهدا صلوات می‌فرستیم.

پر واضح است که رژیم بعث عراق با تحریک و تجهیز استکبار به ایران حمله کرد و شروع کننده جنگ بود و هدف از این جنگ هم سرنگونی نظام نوپای جمهوری اسلامی بود. در مقابل ملت قهرمان ایران با تاسی به فرهنگ عاشورا با رهبری حکیمانه حضرت امام (ره) و روحیه شهادت طلبی با تمام توان به پاخواست و از دستاوردهای ارزشمند انقلاب اسلامی دفاع کرد و از آنجا که انگیزه امت، پاسداری از اسلام و انقلاب، آزاد سازی

مقام معظم رهبری (حفظه الله) با درایت و تدبیر سال ۱۳۹۰ را سال جهاد اقتصادی نام گذاری فرمودند و وزارت نفت و کارکنان پرتلاش این وزارتخانه هم افتخار داشتند که در ابتدای سال میزبان حضرت آقا در عسلویه باشند و ایشان در این بازدید پرخیر و برکت بیانات ارزشمندی را در خصوص جهاد اقتصادی و به ویژه کار و تلاش در صنعت مهم نفت ایراد فرمودند. به اعتقاد بسیج دستورات و منویات ایشان در خصوص جهاد اقتصادی به مثابه یک تکلیف است و بسیجیان صنعت نفت با جان و دل و با عشق و علاقه، تلاش خواهند کرد که به آن عمل کنند و هدف گذاری وزیر محترم نفت، مدیران و کارکنان خدوم و بسیجی در جهت افزایش کمی و کیفی تولید نفت و گاز، صیانت از مخازن نفتی، تسریع در راه اندازی پروژه‌های توسعه‌ای بویژه در میادین مشترک و بالاخص در میدان مشترک پارس جنوبی که مقام معظم رهبری تأکید زیادی کردند، بومی سازی تجهیزات و دستگاههای مورد نیاز صنعت نفت و بویژه اجرای پروژه‌های بنزین سازی و در نتیجه خود کفایی کشور در این محصول استراتژیک نمونه‌هایی از جهاد اقتصادی در صنعت نفت است که بحمدالله دستاوردهای خوبی در این خصوص تاکنون به همراه داشته است.

فکر می‌کنید صدام با چه اهدافی به کشور ما حمله نمود و آیا در این مسیر به حداقل خواسته‌های خود دست یافت؟

تجاوز عراق به ایران هم از نظر استراتژیکی و هم از نظر تاکتیکی قابل بررسی است و با نگاهی گذرا به تاریخ روابط دو کشور درمی‌یابیم که همواره بر سرخطوط مرزی بین دو کشور اختلاف وجود داشته است؛ ولی آغاز جنگ تحمیلی در حقیقت مقابله عملی با انقلاب اسلامی و از پا در آوردن نظام نوپای جمهوری اسلامی به حساب می‌آید، هر چند تجاوز گسترده عراق در ابتدا با موفقیت‌هایی همراه بود؛ اما دیری نگذشت که شیرینی تجاوز

به تلخی زهر آگین شکست برای حاکمان بغداد و در رأس آنها استکبار مبدل شد.

آیا ناکامی‌های صدام در جنگ با ایران مقدمه‌ای برای حمله به کویت و کسب جایگاه جدید نبود و به نظر شما چرا صدام از گردونه مبادلات بین‌المللی حذف شد؟

طبیعی بود که وقتی مزدوری مانند صدام نتوانست علی‌رغم حمایت‌های گسترده استکبار خواسته‌های آنها را عملی کند تبدیل به مهره سوخته شد و تجاوز به کویت و همچنین در اختیار داشتن سلاحهای کشتار جمعی که خودشان قبلاً به صدام تحویل داده بودند بهانه‌های لازم را برای حمله به عراق و اشغال آن توسط کشورهای غربی به سرکردگی آمریکا با طمع دستیابی به منابع غنی نفت و گاز عراق، تأمین امنیت اسرائیل و ایجاد مشکل و همچنین کنترل ایران و خلیج فارس اهداف نامشروع خود را عملی نمایند، که علی‌رغم گذشت چندین سال از سقوط رژیم بعث به اهداف خود دست نیافته‌اند.

با توجه به هلاکت صدام و از هم پاشیدن رژیم بعث در عراق هم اکنون اوضاع عراق در منطقه و جایگاه آن در صحنه بین‌المللی را چگونه می‌بینید؟

با سرنگونی صدام، اشغالگران غربی تلاش کردند حکومتی دست نشانده و ضد ایرانی بر سرکار بیاورند ولی با خواست خدا تاکنون موفق نشده‌اند و با روی کار آمدن دولت مردمی و مجلس مردمی، همکاری خوبی بین دولت‌های ایران و عراق وجود دارد. پر واضح است آمریکا و تعدادی از کشورهای دست نشانده عربی سعی می‌کنند با ایجاد نا امنی و بی‌ثباتی در عراق حضور خود را تثبیت کنند و امتیازات لازم را بدست آورند ولی تاکنون موفق نشده‌اند. قطعاً در آینده کشور عراق می‌تواند در حوزه تأمین نفت خام یکی از کشورهای مطرح و تأثیر گذار باشد.

این ایام که بیشتر به "عصر بیداری اسلامی" در منطقه تبدیل شده و سقوط

رژیم‌های مستبد بصورت زنجیروار در حال تداوم است، به نظر شما وظیفه ما به عنوان یک مسلمان در قبال مسائل پیشرو چیست؟

مردم فهیم و هوشیار کشور ما بدقت و مستمر تحولات منطقه را رصد می‌کنند و از حرکت‌های اسلامی و ضد استکباری مردم مظلوم منطقه بویژه شیعیان بحرین حمایت می‌کنند. با لطف الهی در حرکت بیداری اسلامی تاکنون چند تن از سران فاسد، مستبد و خودفروخته منطقه سرنگون شده‌اند و سایر حاکمان دست نشانده هم سرنوشتی مشابه آنها خواهند داشت.

با توجه به ناکامی‌های دشمن در اهداف نظامی، آیا گزینه‌های مختلف در تقابل با نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران را تمام شده می‌دانید؟ و امروزه تکیه آنها بیشتر بر روی کدام اهداف می‌باشد؟

از زمان پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی و استقرار نظام مقدس جمهوری اسلامی در ایران، استکبار جهانی با اتخاذ شیوه‌های مختلف در صدد براندازی این نظام الهی بوده است. پس از ناکامی دشمن در اهداف نظامی یعنی براندازی سخت، براندازی نرم در دستور کار آنها قرار گرفته و در این فاز، تهاجم فرهنگی یا به تعبیر مقام معظم رهبری شیخون فرهنگی از اولویت‌های راهبردی آنها بوده و کم رنگ کردن باورها و اعتقادات دینی و مذهبی مردم، حمله به اصول و چارچوب‌های نظام بویژه اصل مترقی ولایت فقیه و آسیب رسانی به وحدت ملی از اهداف کنونی دشمنان می‌باشد.

اهداف نظامی دشمن در صنعت نفت در هشت سال دفاع مقدس متوجه کدام واحدهای صنعت نفت می‌گردید؟

یکی از محورهای حیاتی کشور در دوران دفاع مقدس، صنعت پرافتخار نفت می‌باشد که در راستای تأمین انرژی کشور و منابع مالی حاصل از صادرات نفت خام و سوخت رسانی به جبهه‌های جنگ نقش مهمی را عهده دار بوده است. لذا مراکز و تأسیسات تولید نفت،



گاز و پالایشگاههای نفت و مبادی صادرات نفت خام از اهداف اساسی برای حمله‌های پی‌درپی و سنگین دشمن بود؛ ولی با جانفشانی و همت کارکنان زحمتکش صنعت نفت حتی برای یک‌روز هم تولید متوقف نشد و صادرات نفت خام هم قطع نگردید و پس از بمباران بلافاصله عملیات بازسازی و راه‌اندازی تأسیسات با کمترین امکانات و در کوتاهترین زمان صورت می‌پذیرفت.

چرا معادلات دشمن در طول هشت سال دفاع مقدس منتج به نتیجه نشد، و به نظر شما اگر صدام با شناختی که در دهه ۶۰ از قدرت نظامی و دفاعی ما پیدا کرده بود، آیا با آن دید به خود اجازه میداد به ایران حمله کند؟

همان‌طوری که خداوند در قرآن و عده داده است "ان نصراله ی نصرکم و یتت اقدامکم" یعنی اگر دین خدا را یاری کنید حتما خدا شما را یاری خواهد کرد. لذا با اعتقاد به این آیه شریفه، امت مسلمان ایران با اخلاص کامل مجاهدت نمودند و مردانه هشت سال با تمام استکبار چه در داخل و چه در جبهه‌های نبرد جنگیدند و عاقبت هم خدا آنها را پیروز کرد. مشخص بود که صدام آلت دست دیگران بود و برنامه‌های آنها را اجرا می‌نمود و با آن غرور و تکبری که داشت قطعا حتی با تغییر شرایط باز هم به ایران حمله می‌کرد؛ ولی با مدد الهی، رهبری حضرت امام (ره) و حضور با شکوه امت همیشه در صحنه، خواری و زبونی نصیب دشمنان و پیروزی نصیب کشور عزیزمان شد.

در خصوص بحث تحریمها، آیا میتوان به این مساله و بحث خودکفایی و ایجاد روحیه خودباوری به عنوان یک تقابل دو سویه نگریست؟ لطفا نظر خود را در این مورد بفرمایید.

طبیعی است در تحریمها و تنگناها، تلاش برای ساخت، تأمین کالاها و تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت شتاب مضاعفی گرفت و شاید یکی از برکات خفیه در ایجاد روحیه خودباوری و خوداتکایی همین تحریمهاست و در سایه

مشکلات، استعدادها و نوآوریهای بی شماری در کشور شکوفا شد.

محموری‌ترین اصل در صنعت نفت در دوران دفاع مقدس، عصر سازندگی و زمان کنونی چه بوده و صیانت از منابع هیدروکربوری چه جایگاهی در این خصوص داشته است؟

مهمترین اصل در دفاع مقدس و بعد از آن، توکل و استعانت از خدا در تمام مراحل بوده و اتکا به توانمندی‌های کارکنان، نخبگان و متخصصان صنعت، پیمانکاران و مشاوران با صلاحیت کشور را که در بازسازی و راه‌اندازی واحدهای آسیب دیده در دوران دفاع مقدس و انجام پروژه‌های بی‌شمار توسعه‌ای در اقصی نقاط کشور بدون حضور و دخالت خارجی نقش داشتند می‌توان اشاره نمود. درخصوص صیانت از منابع هیدروکربوری، برنامه‌های ازدیاد برداشت و تزریق گاز در دستور کار شرکت‌های ذریبط قرار دارد.

تعداد شهداء، جانبازان و آزادگان صنعت نفت و نحوه رسیدگی و سرپرستی خانواده‌های معظم آنها و اقداماتی که برای جانبازان و آزادگان در نظر گرفته شده را بطور مختصر بیان فرمائید.

صنعت نفت افتخار دارد که در حدود ۱۰۱۶ نفر شهید گرانقدر را تقدیم نظام مقدس جمهوری اسلامی نموده است، تعداد جانبازان عزیز شاغل ۱۰۱۸۱ نفر و آزادگان سرافراز ۱۱۹۷ نفر می‌باشند. ارتباط مستقیم با خانواده‌های معظم شاهد در حوزه مسئولیت امور ایثارگران شرکت‌ها می‌باشد؛ ولی با برنامه ریزی‌های بعمل آمده بسیجیان عزیز در سراسر کشور سرکشی از خانواده‌های معزز شهدا را در مناسبت‌های مختلف انجام می‌دهند.

در خصوص حفظ و نگهداری آثار و اسناد دفاع مقدس در صنعت نفت چه برنامه‌هایی تدارک دیده شده و به چه میزان پیشرفت حاصل گردیده است؟

یکی از فعالیت‌های با ارزشی که در چند

سال گذشته در صنعت نفت شروع شده و ادامه دارد تشکیل ستاد حفظ آثار و نشر ارزشهای دفاع مقدس صنعت نفت است. این ستاد با مسئولیت مرکز بسیج وزارت نفت، وظیفه جمع‌آوری، حفظ و نگهداری و ثبت آثار نقش صنعت نفت در دوران دفاع مقدس را بصورت تخصصی بر عهده دارد. تبیین، تدوین، نمایش و انتقال مفاهیم ارزش‌ها، حقایق، واقعیت‌ها و دستاوردهای صنعت نفت به منظور توسعه و گسترش فرهنگ بسیجی در نسل‌های آینده از اهداف این ستاد است که تاکنون پیشرفت خوبی در این خصوص حاصل شده است از جمله اقدامات، جمع‌آوری بیش از چند صد هزار از آثار مکتوب، تجهیز ساختمان ستاد، انعقاد قراردادهای مختلف برای انجام تحقیقات علمی نقش صنعت نفت و کارکنان عزیز در دفاع مقدس و حضور فعال در پروژه ملی و دائمی موزه دفاع مقدس در جوار حرم مطهر حضرت امام (ره) بخشی از فعالیت‌های این ستاد است.

لطفا از هم‌زمان و همسنگرهایتان بگوئید. از شبهای سخت ولی زیبای جبهه.

بهترین و زیباترین لحظات عمر حقیر در دوران دفاع مقدس بود و بهترین و نزدیک‌ترین دوستانم در عملیات‌های مختلف در کنارم شهید شدند و به فوز عظیم و سعادت ابدی نائل گشتند، بی‌شک خاطرات و دلاورمردیها، رشادتها، ایثارگری‌ها، شب‌زنده‌داری‌ها، تقوا و اخلاص، ولایت‌مداری آنها هیچوقت به فراموشی سپرده نمی‌شود. آنها حق بزرگی بر گردن ما دارند و باید تا آخرین نفس راه پر بهجت آنها را ادامه دهیم.

به عنوان آخرین سؤال، وظیفه یک بسیجی در عصر حاضر با توجه به شرایط موجود را چه می‌دانید؟ و چه توصیه‌ای برای نسل جوان، کسانی که آن سالها را درک نکرده‌اند دارید؟

وظیفه بسیجی در این برهه از زمان، اطاعت از اوامر رهبری، ارتقاء بصیرت و بینش دینی، سیاسی و حضور در صحنه‌های مورد نیاز نظام برای ادای تکلیف و خدمتگزاری بی‌مزد و بی‌منت است.